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پیشخوان

شــصت و نهمین شــماره «نقــد  و بررســی کتاب 
تهران» منتشر شد

و  «نقــد  شــماره  شــصت و نهمین 
بررســی کتاب تهران» بــا تصویری 
از مریــم میرزاخانــی روی جلدش 
منتشــر شــد. یحیی تابش، اســتاد 
مریم میرزاخانی در دانشگاه شریف 
روایتــی از زندگی او در ایــران و آمریکا را برای این 
مجله روایت کرده اســت. دکتر تابش تلاش کرده 

در این روایــت از اولین دیدارش با مریم میرزاخانی 
که در ۱۵ ســالگی او و در دوره ای تابســتانی برای 
دانش آموزان در دانشــگاه شــریف برگزار شــده تا 
آخریــن دیدارهــا در اســتنفورد روایتــی مفصل و 
پر جزئیــات را بــرای خوانندگان روایــت کند. ناصر 
تکمیل همایــون هم کــه از نویســندگان ثابت این 
مجله اســت. او این بار درباره پرویز دوایی نوشــته 
اســت. ســیروس پرهام هم یادداشــتی خواندنی 
با عنوان «همزیســتی با مارهــای خانگی» در این 

شماره منتشــر کرده است. در بخش معرفی کتاب 
این شــماره هم کتاب های «زنانی که زنده اند»، «هـ 
هـ حـ هـ: هاینریش، هوش و حواس هیلمر»، «زیبا 
صدایــم کن»، «تاریخ به روایت فلســفه» و «حلقه 
مفقوده در ایدئولوژی مارکس» معرفی شــده اند. 
«معرفی و نقد کتاب تهران» یک فصلنامه آموزشی 
اســت که به مدیر مسئولی هرمز همایون پور منتشر 
می شــود و شــماره پاییز ۱۴۰۰ آن با قیمت ۴۰ هزار 

تومان در دسترس علاقه مندان قرار گرفته است.

رئیسی طرح  مجلس  را  به 
رفراندوم  بگذارد!

این روزهــا روند تصویب طــرح صیانت از  �
حقوق کاربران در فضای مجازی، واکنش های 
گسترده و شدیدی از سوی آحاد مردم را در پی 
داشته است. از راه اندازی کارزارهای اجتماعی 
برای جلوگیری از تصویــب آن تا واکنش اهل 

خبره و فن نسبت به محتویات آن.
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی که این 
واکنش ها را پیش بینــی می کردند، با اختیارات 
حاصلــه از اصل ۸٥ قانون اساســی خواســتار 
کمیســیون های  در  مذکــور  طــرح  تصویــب 
تخصصی و خارج از صحن علنی شــدند و این 
بدین معناســت که با رأی اکثریــت نمایندگان 
طــرح مذکــور بــدون واکاوی در صحن علنی 
و صرفــا بــا حضور افــراد اعضای کمیســیون 
تخصصــی بررســی می شــود و بــه تصویــب 
می رســد. تجربــه ســال های پــس از پیروزی 
انقــلاب و رویه تقنینی حاکم بر کشــور نشــان 
داده اســت که قانون گذار باید قانون را همگام 
با تحــولات اجتماعــی و برگرفتــه از نیازهای 
واقعی سطح اجتماع و مردم وضع کند تا بتواند 
بــه ســاماندهی و تنظیم امور بپــردازد. در غیر 
این صورت وضع قانــون نتیجه عکس خواهد 
داشــت. در نمونه حاضر نیز بــا توجه به اینکه 
در پلتفرم هایــی مانند اینســتاگرام و واتس اپ 
که ده ها میلیون نفر از آنها اســتفاده می کنند و 
هزاران کســب وکار در آنها جریان دارد، اهمیت 
و پیچیدگی هــای فراوانی دارد، باید درخصوص 
آنهــا متغیرهــای زیــادی را مدنظر قــرار داد؛ 
بنابراین طرح  مذکور باید به گونه ای بررسی شود 
کــه تصمیم   نهایی درباره ایــن پلتفرم ها مبتنی 
بر منطقی عقلانی به صورت مســتقیم از سوی 
اهــل فن و مردم گرفته شــود. قانون گذار خوب 

باید جامعه شناس خوبی باشد؛ چنانچه قانونی 
نظر مردم را تأمین نکند، ضمانت اجرا و قابلیت 
اســتناد قوی از منظر اجتماعــی را ندارد. برای 
مثال قانون منع به کارگیری تجهیزات دریافت از 
ماهــواره، مصوبات فیلترینگ برخی از پلتفرم ها 
ماننــد توییتر که با وجــود اعمال آنهــا باز هم 
شاهد لغزش گســترده مردم از مفاد آن هستیم 
و تکرر این حیث قوانین  شــأن دستگاه پارلمانی 
کشــور را تحت الشــعاع قرار می دهــد. یکی از 
مهم تریــن و قدیمی ترین ابزارهای دموکراســی 
مســتقیم در نظام هــای سیاســی دموکراتیک 
تقنینی  برگزاری همه پرسی اســت؛ همه پرسی 
که رایج ترینِ این ابزارهاست، در اصل ٥۹ قانون 
اساســی ایران نیز به رســمیت شــناخته شده 
اســت. متأســفانه با وجود ظرفیت های مترقی 
در قانون اساسی دســگاه های متولی و اجرائی 
از وجود آنها برای مدیریت و تنظیم بهتر روابط 
اجتماعی بهــره ای نمی برند. اصــل ۵۹ قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران تصریح می دارد 
که در مســائل بســیار مهم اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعــی و فرهنگی ممکن اســت اعمال قوه 
مقننه از راه همه پرســی و مراجعه مستقیم به 
آرای مردم صورت گیرد. این اصل درخواســت 
مراجعه به آرای عمومــی را منوط به تصویب 
دو سوم مجموع نمایندگان مجلس کرده است. 
در اصــل ۱۱۰ هم بــه فرمان همه پرســی ذیل 
وظایف و اختیارات رهبر اشــاره شــده است که 
در  واقع به معنای لــزوم تأیید مصوبه مجلس 
و صــدور فرمان همه پرســی از ســوی رهبری 
اســت. اصل ۹۹ نیز می گوید: شــورای نگهبان 
نظارت بــر انتخابات مجلس خبــرگان رهبری، 
ریاســت جمهوری، مجلس شــورای اسلامی و 
مراجعه بــه آرای عمومی و همه  پرســی را بر 
عهده دارد. ســازوکار اشاره شــده مسیری است 
که در قانون اساســی و قوانین پایین دستی برای 
مراجعــه بــه آرای عمومی تعبیــه و طراحی 
شــده اســت. ذیل اصل ۵۹ و قبــل از برگزاری 
آخرین همه پرسی در مردادماه سال ۶۸، همان 
ســال قانونی مشــتمل بر ۳۹ ماده و ۱۳ تبصره 
در مجلس شــورای  اســلامی تصویب شــد که 
مبنای تصویــب و برگزاری رفرانــد وم در ایران 
اســت. مطابق ماده ۳۶ قانون همه پرســی در 
جمهوری اســلامی ایران، رفراند وم به پیشنهاد 
رئیس جمهوری یا  صد نفر از نمایندگان مجلس 
شــورای اســلامی و تصویب حداقل دو ســوم 
مجموع نمایندگان  برگزار می شود. درخصوص 
طــرح صیانــت از حقــوق کاربــران در فضای 
مجازی نیز از رئیس جمهور منتخب جناب آقای 
دکتر رئیســی مطابق وعده های انتخاباتی خود 
انتظار می رود  برگزاری همه پرســی برای تأمین 
نظر عموم مردم از حیث این مطلب بسیار مهم 

را پیشنهاد کند.

واکنش یادداشت

مســائل اجتماعی بنا بر ماهیت و گستره شــان 
اقتصادی، سیاســی،  زمینه هــای  در  پیامدهایــی 
اجتماعی، فرهنگی و همچنین در سطوح دو گانه 
ســاختار کنشــگر ایجاد می کنند. گاهی نیز چنان 
سنگین است که توان نظام اجتماعی را به چالش 
می کشــند و به «بحران» تبدیل می شوند. از سوی 
دیگر متناســب با ویژگی های ســاختاری جامعه 
فرصت هایی برای کنشــگران ایجاد می شود. برای 
نمونه رفتــار کمک خواهی برای زلزله زدگان امری 
کامــلا طبیعی اســت؛ اما همین رفتار در شــرایط 
نرمال از ســوی برخــی افراد پذیرفتنی نیســت و 
جامعه شــاید آن را ناپســند تلقی کند. از ســوی 
دیگر مســائل اجتماعی اگرچه بــرای همه افراد 
معضلاتــی را ایجاد می کنند؛ امــا برای گروهی از 
افراد که از نظر طبقاتی وضعیت مناســبی ندارند، 
ممکن اســت بــه بحرانــی جدی تر تبدیل شــود 
و بیشــتر تحت فشــار قرار می گیرنــد. همه گیری
 کوویــد ۱۹ به عنوان یــک بحــران از چند جهت 
باعث تشدید فشــار بر شهروندان شــده است. از 
یک ســو آزمونی برای نظام مدیریتی کشور ما بود. 
کاســتی ها، ناهماهنگی هــا و به ویــژه چندگانگی 
موجــود در نظام مدیرتی کشــور به هــر حال بر 
ســلامت روانی مردم تأثیر گذاشــت. ایــن غیر از 
بحران هایی اســت کــه کووید از نظر ســلامتی و 
بهداشــتی برای مردم ایجاد کرده اســت. در واقع 
چیزی که به آن اشــاره نشده، این است که بحران 
کووید ۱۹ تأثیرات فراوانی بر بهداشت روانی مردم 
گذاشته اســت؛ اما از آنجایی که فعلا در پله اول 
تلاش برای درمان آن هســتیم و مهارش در ایران 
به جایی نرسیده، گویی کسی علاقه ای ندارد درباره 
موج های بعدی ناشــی از این بیماری حرفی بزند. 
بحران اقتصادی ناشــی از کووید ۱۹ و فشاری که 
بر اقشــار مختلــف جامعه آورده، یکــی از همین 
پیامدهــای روانی اســت که فعلا بــه آن توجهی 
نمی شــود. طولانی شــدن این بیماری موجب شد 
تا پس انداز بخش بزرگی از شــهروندان تمام شود 
و مردم چشــم انداز امیدوار کننــده ای مقابل خود 

نبینند و به یک یأس اجتماعی دامن زد.
 از ســوی دیگر ایــن بیماری نیازهایــی ایجاد 
کــرد کــه برآورده کردنــش از تــوان خانواده ها و 
حتــی ســازمان ها و ســمن ها هم خارج اســت. 
هزینه های دارو و درمان یا وســایل کمک آموزشی 
بــرای دانش آمــوزان. چهارمین مســئله ای که از 
این همه گیری ناشــی شــده، این اســت که روابط 
اجتماعی بین افراد را کاهش داد. این مســئله در 

ایرانی به ویــژه خانواده های طبقه  خانواده هــای 
پایین تر مشــکلات بزرگــی را ایجاد کرده اســت؛ 
چرا که این افراد و خانواده های شان اغلب مهارت 
گفت وگو و تخلیه هیجان های شــان را بلد نیستند. 
بــرای همیــن ماجــرای تضادهــای خانوادگی و 
خشــونت خانگی افزایش پیدا کرده اســت. بروز 
رفتارهــای خشــونت آمیز مثل خودکشــی امری 
کامــلا طبیعی اســت؛ چرا که خودکشــی نتیجه 
فشــارهایی اســت که از طرف افراد تحمل ناپذیر 
تلقی می شــوند. البته در ایران به شــفافی درباره 
اثرات روانی کووید با گذشــت بیش از ۱۸ ماه بعد 
ورود رسمی اش به ایران سخن گفته نمی شود؛ اما 
گزارش های جهانی نشــان می دهد درخانه ماندن 
طولانــی منجر به بــروز خشــونت هایی در انواع 
مختلف شــده که خودکشی هم یکی از آنهاست. 
به ویــژه برای زنان خانه دار طبقــات پایین تر که به 
صورت طبیعی درگیر برخی خشــونت ها هستند و 
قرنطینه های طولانی و اجبار در خانه ماندن هم بر 
آن افزوده است. تنها آماری که  گاهی از آن حرف 
زده می شود، میزان خودکشی اعضای کادر درمان 
است که در یک ســال و نیم اخیر در مرکز توجهات 
قرار داشــته اند که خود گواهی بر میزان اثر گذاری 
این دوران بر ســلامت روان شــهروندان است. در 
بیشــتر خشــونت هایی که رخ می دهد، غالبا فرد 
یک طــرف را مقصــر می دانــد و در نتیجه برای 
انتقام جویی یا رفتار واکنشی با آن مقابله می کند؛ 
اما در دوران کووید چون عامل یا عاملان این ماجرا 
در دسترس فرد نیستند، این خشونت ممکن است 
در شکل های دیگری غیر از درگیری دو فرد در یک 
خانــه بروز کند. از بد حادثــه آموزش های لازم به 
شــهروندان هم برای مقابله با چنین شــرایطی و 
دفاع از خودشــان در چنین شرایطی داده نشده و 
این هم از عواملی اســت که می تواند وضعیت را 
نگران کننده تر کند. شهروندان آموزش ندیده اند که 
از بحران فاجعه سازی نکنند تا خودشان را در برابر 
خطرات حفــظ کنند. پیامدهای کووید ۱۹ در ایران 
به ویژه در استان های نابرخوردار بسیار زیاد است. 
در مجمــوع اینکه بعد روانی کوویــد ۱۹ در ایران 
چندان جدی گرفته نمی شود. آمار روشنی از میزان 
خودکشی های متأثر از این شرایط بیان نمی شود و 
مراقبت های خاصی برای شــهروندانی که درگیر 
این بیماری هســتند یا از آن آسیب دیده اند، لحاظ 
نشــده. تنها تصور کنید که افرادی کــه عزیزی را 
در این دوران از دســت داده اند و به دلیل شــرایط 
کرونایی نتوانســته اند ســوگواری را به جا بیاورند، 
با چه شرایط پر چالشی دســت به گریبان هستند؛ 
اما صحبت کردن از مراقبت های روان پزشــکی از 
شهروندانی که هنوز مسئله درمان شان با بیماری 
حل نشده، اگرچه از نظر ما ضروری است؛ اما گویا 

از سوی تصمیم گیران چندان در اولویت نیست.

خودکشی و پاندمی؛ اهمیت 
روزگار نبود واکسن مراقبت های روانی در 

 على موسى نژاد
 جامعه شناس

 معین شرقى
 حقوق دان

اعتراض

انتشار خبر برکناری  از  پس 
دکتــر بیــژن عبدالکریمی، ۱۲ 
انجمــن علمــی نســبت بــه 
این حکــم اعتــراض کردند و 
بیانیه ای در این زمینه منتشــر 
کردنــد. در ایــن بیانیــه آمده 
است: «به قرار اطلاع، دانشگاه 
رأی  بر اســاس  اســلامی  آزاد 
هیئت رســیدگی بــه تخلفات 
انتظامی اعضای هیئت علمی 

آن دانشــگاه و بدون توجه به رأی دادگاه عمومی 
مبنــی بر لغــو حکم تعلیق ایشــان، بــه خدمت 
جنــاب آقای دکتر بیژن عبدالکریمی، عضو محترم 
هیئت علمی آن دانشــگاه پایان داده اســت. این 
برخورد مغایر با شــأنیت نهاد دانشگاه، ارزش ها و 
هنجارهای علمــی و آزادی های آکادمیک ارزیابی 
شــده و گویا صدور چنین احکامی درباره اعضای 
هیئــت علمی تنها منحصر به این حکم هم نبوده 

است.
دکتــر بیــژن عبدالکریمــی که به خاطــر بیان 
دیدگاه های انتقادی و دلســوزانه اش از کار برکنار 
شده، چهره ای است که به تعهد علمی، خردورزی 
انتقادی، دلبســتگی بــه فرهنگ دینــی و ملی و 
دلســوزی عمیق به کشــور و مردم ایران اشــتهار 
دارد. در نتیجــه، چنین تصمیمی موجب حیرت و 
ناخرسندی دانشگاهیان و فرهیختگان کشور شده 
اســت و می تواند موجی از ابهام و ناامیدی را در 
فضای علمی کشور به ویژه دانشجویان ایجاد کند.

در  به ویــژه  دانشــگاه ها  شــکوفایی  و  رشــد 
رشــته های علوم انســانی و اجتماعی مســتلزم 
رعایــت موازیــن اســتقلال علمی دانشــگاه ها و 
آزادی و امنیت دانشــگاهیان در ابراز دیدگاه های 
انتقادی است. بر همین اساس، چگونگی برخورد 
با محققان، نویسندگان و روشــنفکران، مهم ترین 
معیار و ملاک ارزیابی مدیران مؤسسات آکادمیک، 

دولت هــا و حکومت ها از نظر 
پیشــرفت  بــه  ارزش گــذاری 
می شــود.  تلقــی  علمــی 
امضاکننده  علمی  انجمن های 
ایــن بیانیــه در پاسداشــت از 
آزادی علمی و قدرشناســی از 
اندیشــمندان دردمند و دلسوز 
بــه منظــور تحقق  کشــور و 
شکوفایی علمی ایران عزیز، از 
می خواهند  مربوطه  مسئولان 
کــه در این گونــه تصمیمــات تجدید نظــر کنند و 
خود مشوق استادان دانشــگاه برای آزاداندیشی، 
ارتقــای فضای نقد علمی و بررســی منصفانه در 
محیط های علمی باشند و اجازه ندهند کسانی که 
با مقتضیات کار علمی بیگانه اند، در مسیر توسعه 

علمی خلل وارد کنند.
دســتور رئیس محترم دانشــگاه آزاد اسلامی 
برای توقف اجرای حکم اخراج این اســتاد محترم 
تا بررســی مجدد در هیئت عالــی تجدید نظر آن 
دانشگاه، موجب امیدواری و نشانه اثرگذاری افکار 
عمومی و انذار اهل قلم به این اقدام غیرمتعارف 
و ناموجه اســت. با این حال، انتظــار می رود این 
اقدام درباره افراد و موارد مشابه دیگر هم اعمال 
شــود و مهم تــر اینکــه تصمیماتی اتخاذ شــود 
که اجازه ندهــد اعضای هیئت علمــی به خاطر 
اظهار نظرهــای علمی و انتقادی خود با مؤاخذه، 
محدودیــت و محاکمه روبه رو بشــوند». انجمن 
انسان شناســی ایران، انجمن ایرانی اخلاق در علوم 
و فناوری، انجمن ایرانی تاریخ، انجمن ایرانی حقوق 
اداری، انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات، 
انجمن جامعه شناسی ایران، انجمن جمعیت شناسی 
ایران، انجمن حقوق شناســی ایــران، انجمن علمی 
حقوق اساســی ایران، انجمن علمــی زبان و ادبیات 
فارسی، انجمن علمی مطالعات صلح ایران و انجمن 

علوم سیاسی ایران از امضا کنندگان این بیانیه بودند.

12 انجمن علمى نسبت به برکنارى 
«عبدالکریمى» اعتراض کردند


